(1) Viene ricordato in altri fogli del registro.

ipsarum galearum aliquis omnino defectus intersit vel aliqua interveniat causa more. Fdelitati tue, sub pena precedentibus licteris nostris directis tibi super isto negotio contenta, firmiter et expresse precipimus quatenus statim, receptis presentibus, omni prorsus occasione et difficultate cessante, absque mora unius ore, si dictus Iustitiarius non venit nec misit aliquem loco sui, predictas decem galeas separari facias et necessaria et deficienti munitione muniri. Ita quod in expensis omnibus que fient pro reparatione et munitione ipsarum, si predictus Iustitiarius non venit nec misit aliquem loco sui, intersit personaliter Hugo de Conchis (1) familiaris et fidelis noster et omnes expensas ipsas sciat et videat. Ita quod nisi deinde conscientiam suam lateat. Facta tum prius solempni et regali extimatione de hiis, in quibus galee ipse reparatione et munitione indigent et pro quanta quantitate pecunie reparari poterint et muniri omni reparatione et munitione, que indigent tam de vasis (2) et aliis tiratoribus (3) paratis, trachis (4) quod de aliis oportunis per magistros et alios de fidelibus nostris illarum terrarum, in quibus galee ipse sic reparande muniende existant, poenitus in talibus et factis de executione ipsa scriptis publicis iuxta morem, quorum aliud per te magistris rationalibus etc. transmittatur; aliud tibi remaneat in tuo ratiocinio producendum de expensis omnibus, que fient pro reparatione et munitione ipsarum et etiam pro varandis ipsis in mari cum eas varari feceris. Que fient, ut dictum est, presenti et vidente Hugone de Conchis, fieri volumus, quaternum unum continentem particulariter et distincte singulas expensas, que fient pro predictis omnibus, pro quibuscumque servitiis et rebus, quantitatem pecunie, quae

(1) Viene ricordato in altri fogli del registro.

(2) PONTICELLI, *Stat. Massil.* lib. I, cap. 46: « *de vasis navium a communi habendis* ». Constituimus ut commune Massiliae habeat vasos magnos et parvos ad naves et ad alia ligna varandas.

(3) Rematori. *Reg. Cam.* Caput. Paris. sign. II. sub. f. 15^b: Ipsi debent habere et parare unum batellum cum octo tiratoribus et uno gubernatore.

(4) Equipaggio, ciurma delle navi.

soluta fuerit, et quibus et diem etiam solutionis, sicut expense ipse fient de die in diem : qui quaternus (1) sigilletur sigillo ipsius Hugonis et sigillo tuo. Nichilominus de hiis etiam predictis omnibus solutiones recipias ad tui cautelam idoneam apodixam pro te cum predicto quaterno in tuo ratiocinio producendas, et pro reparatione et munitione huiusmodi requiras, corripas (*sic*) a thesaurariis nostris castri Salvatoris ad mare de Neapoli, quibus inde scribimus. Si dictus Iustitiarius tibi eam non dedit nec dari fecit pecuniam oportunam, cautius quam sicut predictam penam et indignationem nostri celerius desideras evitare ullam penitus occasionem et cavillationem pretenderis in termino tibi per alias nostras licteras designato galee ipse detente et reparate sint et munite infallibiliter ad navigandum parate scribimus, ut petisti, fundicariis Principatus et Terre Laboris qui de pice, stuppa, ferro, et aliis necessariis pro reparatione et munitione ipsarum galearum nullum ius dohane fundicagii vel rationis cuiuslibet exigant vel exigi faciant, sed ea omnia in quantitate necessaria pro ipsis galeis te et ordinatos tuos libere emere patiantur et magistro tibi forestarum (2) ipsarum pretium quod legnamina necessaria pro reparatione ipsarum galearum et pro varandis eisdem te et ordinatos tuos in nemoribus, magis vicinis locis in quibus galee ipse reparentur incidere et abinde deferre sine molestia patiaturs pecunia vero ad quam extimatio et munitio ipsarum galearum omnibus computatis ascenduntur et quantitatem pecunie quam a predictis Iustitiario vel thesaurio propterea receperiturus si eam dictus Iustitiarius non dedit vel dari fecit magistris rationalibus etc. disticte et particulariter per licteras tuas scribas. Datum apud Lacumpensile, mensis iulii, XXI^e eiusdem.

(1) Il processo verbale dell'atto che si stipulava, sottoscriveva e suggellava dal giustiziero o da altri.

(2) L'elenco di questi *maestri forestarum* si trova pubblicato in MINIERI, *Itin.*, p: 24, vedi Tavola 28, p. 41, n 8.

V.

1278, l. a. XIV di Carlo I d'Angiò, a. II del suo regno di Gerusalemme, e a. VII di Carlo, suo figlio, principe di Salerno l. VI indizione, 12 luglio, Lagopesole.

Nicola Boncello, suddecano Baiocense di Sua Santità, cappellano della Magna Curia, maestro, senescallo, diletto, consigliere, familiare e fedele del re, e Matteo Ruggiero avevano scritto alla Regia Curia a proposito dell'allestimento delle sei galee. Questa risponde a Ruggiero ordinandogli di armarle, e all'uopo comprare stoppa, pece, sego, bombacino, spago, remi necessari, e quanto altro possa far bisogno per armare le galee e anche due *vaccette*, se queste si trovassero negli arsenali. Gli significa che, al riguardo, ha scritto già ai tesorieri del Castello dell'Ovo, cui il Ruggiero può chiedere la somma necessaria per comprare ogni cosa. Ricevuto il denaro occorrente, ne informi subito Ugone di Conca di Amalfi, col quale faccia le compere necessarie. Se non trova le *vaccette*, deve riparare e allestire le navi in quindici giorni. La Regia Curia gli fa sapere, pure, di aver scritto ai tesorieri dando loro ordine di passargli centocinquanta once d'oro del peso generale per pagare il soldo all'equipaggio delle sei galee, e per gli attrezzi e le munizioni. Se trascorresse il termine, e i tesorieri della Camera del Castello dell'Ovo non spedissero il denaro occorrente, il Ruggiero lo chieda alla Curia. Delle spese faccia nota precisa in opposito quaderno. Ordina infine che le funi per le navi siano di canape curato e non crudo, e che si provveda al

panatico delle sei galee per la durata di un mese dal giorno che incominceranno a navigare.

Reg. n. I. (Carolus. I. 1268. A.), f. 90a. Al folio n. 100a - 100b, di pari data, c'è altro documento riguardante l'ordine di allestimento di dieci galee. In tale opera si raccomanda di usare la massima diligenza e sollecitudine. Si mandano al De Ruggiero 1608 giubbetti di fustagno crudo, baliste, scudi, lance, iettaroli, carrelli necessari all'allestimento di dette navi ecc. Di queste debbono armarsi due a Napoli, due a Gaeta, due ad Ischia, due ad Amalfi e due a Salerno.

Scriptum est (1) Matheo Iudicis Rogerio de Salerno etc. Quia Nicolaus Boncellus, subdecanus bayocensis domini Pape, cappellanus magne Curie nostre, magister, senescallus, dilectus, consiliarius, familiaris et fidelis noster; et tu nuper nobis per licteras nostras scripsisti quod pro paraspodio (1) galearum Curie nostre, quas per te armari mandamus: stuppa, acuti parvi navigii, picem, segum, bonbicinum filatum, spacum et remos [qui] necessarii reputantur; et quod in tribus ex galeis ipsis fieri oportet cameras; et quod tibi pro numero galearum ipsarum vaccette (2) due necessarie sunt armande quarumlibet ipsarum inde deteriorum duodecim ecce quod thesaurariis camere castris nostri Salvatoris ad mare de Neapoli per licteras nostras iniungimus ut ad requisitionem tuam tibi vel nuncio tuo pro te pro emendis predictis omnibus pro paraspodio faciendo; predictis cameris et si predictae due vaccette in tarsianatibus nostris magistratus tui habuerint pro ipsis reparandis et muniendis omnibus opportunis, et si vaccette ipse in tarsianatibus non habentur vel si habentur

(1) Non esiste nel *Du Cange, Gloss.* etc. Spalmatura delle navi. I allestimento, armamento I.

(2) *Vacheta, e vaccetta.* Questa ultima voce non è riportata dal *Du Cange, Gloss.* et. Specie di navi. Andreas Dandalus in Chron. Ms. an 1257. *Viginti novem galeas: 10 Vachetas, et 9 naves festinanter praeparari fecerunt.* Bartholomeus Scriba in Annal. Genuens. ad ann. 1241 apud Murator. tom. 6. vol. 490: *Inimici autem hoc videntes, relictis anchoris, scalis et vachetis, continuo mari et terra de loco nauti fugerunt.* Nel Documento è scritto: *vacette e vaccette.*

et sic instanter reparari et muniri non possent pro ipsis conducendis, armandis et solidandis pro diebus quindecim, de pecunia thesaurarii nostri, que conservatur per eos in predicta camera nostra in charolenis, florenis aureis vel quacumque alia pecunia que est vel erit per manus eorum oportunam pecuniam debeant exhibere. Fidelitati tue mandantes, quatenus necessariam quantitatem pecunie pro predictis omnibus requiras et recipias a predicesore thesaurario; et de ea, in presentia et cum plena notitia et conscientia Hugonis de Conchis militis et familiaris et fidelis nostri, predictam stuppam acutis per vos et magistros picem, segum, bombicinum filatum, spacum et remos necessarios pro paraspodio galearum ipsarum, ut superius dictum est, emere debeas; et predictas cameras in predictis tribus galeis fieri facias. Et si predictae duevacette in tarsianatibus nostris magistratus tui habentur, ipsas reparari et muniri omnibus opportunis et si in tarsianatibus ipsis habentur vel si habentur et sic instanter reparari et muniri tunc possent, ipsas conducas et arnes solidas pro quindecim diebus, a die quo cum galeis ipsis navigare ceperunt, numerandis; et predicta omnia, que emeris pro paraspodio galearum ipsarum, in galeis ipsis, reparari facias et immicti: et bacettas ipsas predicto modo armandas deplaces pro servitio galearum ipsarum facturus. Eisdem thesaurariis de hiis, que ab eis recipias et recepturus de hiis, que pro predictis omnibus solveris ab hiis, quibus solute fuerint, idoneam apodixam mittimus, propterea quod scripsisti nec non recepisse mandatum de armandis et solidandis galeis ipsis: et cum iam preterfacte sint dies quindecim pro predictis thesaurariis nostris per licteras nostras mandavimus, ut tibi vel nuncio tuo uncias auri centum quinquaginta ponderis generalis pro solidis predictarum sex galearum ipsarum de predicta pecunia thesaurarii nostri pro diebus quindecim exhibere debuisset, deductis prius de summa ipsa quantitate pecunie quam tibi pridem per eos pro dandis corredis prius galearum ipsarum tribui iuxerimus, de quo cum galeis ipsis mitterent certam munitionem eorum cum sustentatione quantitatis pecunie, quam pro-

solidis galearum ipsarum, quam pro aliis quindecim diebus, si ultra predictos quindecim dies pro quibus galee p̄se solidate fuerint per te, ut est dictum, ipsas oporteat commorari propter quod, si pecuniam ipsam non dudum recepistis a thesaurariis ipsis, ipsam requiras et recipias ab eisdem: et de ea persona dictarum sex galearum, iuxta statum curie solliciter pro diebus quindecim, a die ipso navigare ceperunt, numerandis quantitatem vero pecunie, quam a thesaurario ipsas receperis etc. Quam pecuniam et quod quaternum pro predictis omnibus solveris, distincte et particulariter nobis et magistris et etiam per licteras tuas scribas. Volumus preterea et mandamus quod galeas ipsas munias necessariis corredis et arsarcis (1) earum, que sint de canapo curato sen balneato et non canape crudo, cum iam diu ordinavimus quod galee, terite et alia vassella nostra muniri debeant necessariis coredis et guarnimentis de canape curato seu balneato. Volumus preterea et mandamus, quod pro predictis sex galeis et duabus vaccettis biscotta necessaria pro panatico predictarum earum pro mense uno, a die quo navigare ceperint mandando iuxta statutum curie largiaris de biscotto Curie nostre eisdem olim per Thomam Iudicis Ricci de Amalfia, Secreto Principatus et Apruii, fieri mihi iunximus assignari die vero regressus galearum et vaccettarum ipsarum predictis magistris fiscalibus Boncello et cancellario Achaie tibi exprimere, quod eis super hoc nostram aperimus voluntatem. Datum apud lacumpensile, die VIII^o augusti.

(1) Non esiste nel *Du Cange, Gloss. et.* Vale lo stesso che *tarsicus* (*sostantivo*). Era una specie di panno prezioso. Le navi dovevano avere corredi molto più modesti cioè di canape lavorata e non cruda.

VI.

**1269, (a. IV di Carlo I d'Angiò, re di Sicilia),
XII invasione, 12 giugno, Lucera.**

Re Carlo I ordina a Falcone de Podio Biocardo, vicario in Sicilia, di pagare al giudice Guglielmo Scillato di Salerno il consueto salario, che da ben due anni non gli era corrisposto.

Reg. n. 2 (Carlus I. 1268. O.) f. 22. Nello stesso foglio si leggono altri tre ordini che sono stati dati allo stesso Fulcone de Podio Biocardo.

Carlus etc. Fulconi de Podio Biocardi Vicario Sicilie (1) etc. Ex parte iudicis Guilielmi Stillati de Salerno, fidelis nostri, fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum iam sint dui anni fere elapsi quod sub tuo magistrariatu officium assesorie gessit et non fuerit ei de salario consueto et debito satisfactum exhiberi sibi illud, de benignitate Regia mandaremus ideoque fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus, si est ita, eidem iudici triginta uncias auri ad generale pondus Regni de pecunia Curie nostre, que est vel erit, per manus tuas computandas in suis gagiis mutare procures, recepturus de hiis que dederis, apodixam idoneam ad candelam. Datum in castro in obsidione Lucerie, XII^o iunii, XI indictionis.